ỦY BAN NHÂN DÂN          CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   XÃ HOẰNG KIM            Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

   Số      /TB-UBND    Hoằng Kim, ngày      tháng 5 năm 2024

THÔNG BÁO

Tập trung chăm sóc, bảo vệ cây trồng vụ Xuân năm 2024

Kính gửi:
- Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn xã

- Các Ông (Bà) trưởng thôn.

- Giám đốc HTX dịch vị Nông nghiệp xã Hoằng Kim

Vừa qua do ảnh hưởng trực tiếp của cơn giông lốc kèm theo mưa vào khoảng

lúc 15 giờ ngày 19/5/2024, đã làm nhiều diện tích lúa và cây trồng vụ Xuân bị đổ,

gãy; ảnh hưởng không nhỏ đến năng suất, sản lượng cây trồng vụ Xuân năm 2024,

nếu không có biện pháp khắc phục kịp thời.

Để chủ động khắc phục kịp thời sau trận giông lốc vừa qua, đồng thời ứng phó với

bão và mưa lớn có thể diễn ra trong thời điểm cuối vụ Xuân năm 2024. Chủ tịch UBND

xã - Trưởng Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn xã yêu cầu Ban Chỉ

huy Phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn xã, Trưởng các thôn, HTX dịch vụ Nông

nghiệp, các ngành, đơn vị liên quan triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Đối với trưởng các thôn:

Trước mắt, tập trung lực lượng khơi thông dòng chảy, tiêu nước trong ruộng lúa

để hạn chế hư hỏng do lúa bị mọc mầm và các nấm gây bệnh.

Thực hiện việc kiểm tra, thăm đồng đánh giá mức độ ảnh hưởng của cây trồng

sau trận giông lốc, đồng thời đôn đốc, nhắc nhỡ, động viên nông dân thu hoạch diện

tích lúa bị đổ, gãy đã chín đến đỏ đuôi, có tỷ lệ hạt chín trên bông lớn hơn 85 % thì tiến

hành thu hoạch sớm, với phương châm “xanh nhà hơn già đồng” để hạn chế thấp nhất

thiệt hại.

Đồi với diện tích lúa giai đoạn trổ chắc xanh bị đổ, gãy, cần tập trung phối hợp

HTX DV nông nghiệp tổ chức tháo cạn nước trong ruộng, đồng thời tăng cường công

tác tuyên truyền nhắc nhỡ và động viên bà con Nông dân tiến hành dựng lúa bằng cách

túm 3-5 gốc lúa lại với nhau, nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho lúa trổ, chắc và chín.

Chủ động phối hợp cùng HTX dịch vụ nông nghiệp, chi nhánh thủy lợi Hoằng

Hóa thực hiện công tác nạo vét kênh mương, tiêu thoát nước nhằm bảo vệ diện tích

các loại cây trồng cho nông dân, không để xảy ra tình trạng ngập úng khi có mưa bão

xảy ra.

2. Đối với Công chức Địa chính-Nông nghiệp-XD-MT

Rà soát, kiểm tra hệ thống kênh mương, đôn đốc các thôn, đơn vị phá bỏ ách tắc

trên các tuyến kênh tiêu đáp ứng tiêu thoát lũ kịp thời.

2

Tăng cường đấu mối, phối hợp chi nhánh thủy lợi Hoằng Hóa, các phòng, ngành

liên quan triển khai, thực hiện việc tiêu thoát nước do mưa lớn gây ra trên địa bàn xã.

Đôn đốc các thôn, HTX dịch vụ Nông nghiệp tập trung nạo vét kênh mương nội

đồng đảm bảo phục vụ công tác tưới tiêu trên đồng ruộng kịp thời, hiệu quả.

3. Đối với HTX Dịch vụ nông nghiệp:

Tập trung lực lượng khơi thông dòng chảy, tiêu nước trong ruộng lúa để hạn chế

hư hỏng do lúa bị mọc mầm và các nấm gây bệnh.

Tiến hành kiểm tra, rà soát, tổ chức nạo vét kênh mương đảm bảo việc vận hành

tiêu thoát nước nhằm bảo vệ diện tích lúa chưa thu hoạch và các loại cây trồng.

Đấu mối, phối hợp, kêu gọi các tổ máy gặt tập trung thu hoạch nhanh gọn diện

tích lúa lúa đã chín đến đỏ đuôi, có tỷ lệ hạt chín trên bông lớn hơn 85 % nhằm hạn chế

thiệt hại do mưa bão gây ra.

4. Đối với bà con nông dân:

Chủ động đấu mối, phối hợp, huy động nhân lực, vật lực khẩn trương thu hoạch

nhanh gọn diện tích lúa đã chín từ 80 - 85% và các cây trồng vụ Xuân đã đến kỳ thu

hoạch, nhằm hạn chế thiệt hại do mưa bão gây ra.

Tiến hành dựng lúa bị đổ bằng cách túm 3-5 gốc lúa lại với nhau, nhằm tạo điều

kiện thuận lợi cho lúa trổ, chắc và chín.

5. Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn xã:

- Tiêp tục theo dõi chặt chẽ diễn biến của thời tiếp để chủ động chỉ đạo, triển khai

thực hiện các biện pháp ứng phó kịp thời.

- Sẵn sàng lực lượng, phương tiện để tham gia tiêu úng, hỗ trợ, khắc phục sau mưa

bão kịp thời khi có yêu cầu.

Chủ tịch UBND xã - Trưởng Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu

nạn xã yêu cầu Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn xã, Trưởng các

thôn, các ngành, đơn vị liên quan triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Như trên;

- BTV Đ.ủy, TT HĐND xã (B/c);

- MTTQ- Đoàn thể (P/h) ;

-  Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Như Đông

		2024-05-20T10:09:31+0700

		2024-05-20T10:42:03+0700

		2024-05-20T10:42:03+0700

		2024-05-20T10:42:04+0700